ตารางที่ 3 รายชื่อหลักสูตรการครุศึกษาไทยในช่วง พ.ศ. 2435-2455

ประเภท พ.ศ. क्रम พ.ศ. ครูประถม พ.ศ. ครูมัธยม พ.ศ.
2453 ไม่พบหลักฐาน
2445 - 1. โรงเรียนอาจารย์ สำหรับอาจารย์ชั้น ประถมศึกษา ร.ศ. 121
2448 - - 1. โรงเรียนอาจารย์ มัธยม ร.ศ. 124
2450 - - 2. ครูมัธยม ร.ศ. 126
2452 - 2. ครูประถมโรงเรียน อาจารย์ ร.ศ. 128 3. ครูมัธยมโรงเรียน ฝึกหัดอาจารย์ ร.ศ. 128
2453 1. ประโยคक्रम ร.ศ. 129 - -
2454 2. ประโยคक्रम ร.ศ. 130 3. ประโยคครูประถม ร.ศ. 130 4. ประโยคครูมัธยม ร.ศ. 130

ในการวิเคราะห์ที่ จะนิยามประเด็นหลักคือ ปรัชญาและเป้าหมาย สาระเนื้อหา
การสอน และการประเมินผลการศึกษา

1. ปรัชญาและเป้าหมาย

หลักสูตรช่วงนี้ไม่ได้ระบุหัวข้อ "เป้าหมาย" ของหลักสูตรไว้ และพอจะกล่าวได้
ว่า เพิ่งมีการกล่าวถึงเป้าหมายของหลักสูตรในหลักสูตรครูมัธยม ร.ศ.

130:19) รายละเอียดของปรัชญาและเป้าหมายของหลักสูตรในช่วงนี้ มีปรากฏในตารางที่ 4

ตารางที่ 4 รายชื่อและเป้าหมายของหลักสูตรการศึกษาในช่วงน.ศ. 2435-2455

ชื่อหลักสูตร คำเรียกเป้าหมาย เป้าหมายหลักสูตร จุดประสงค์กลุ่มวิชา หมายเหตุ
โรงเรียนอาจารย์สาเร็นอาจารย์ ชั้นประถมศึกษา ร.ศ. 121 (น.ศ. 2445) - ไม่ระบุ ไม่ระบุ (ไม่ได้ระบุว่า เป็นหลักสูตรกี่ปี)
โรงเรียนอาจารย์ชั้นมัธยม ร.ศ. 124 (น.ศ. 2448) - ไม่ระบุ ไม่ระบุ หลักสูตร 2 ปี
ครูมัธยม ร.ศ. 126 (น.ศ. 2450) - ไม่ระบุ ระบุ -
ครูประถมโรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ ร.ศ. 128 (น.ศ. 2452) - ไม่ระบุ ไม่ระบุ หลักสูตร 2 ปี
ครูมัธยมโรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ ร.ศ. 128 (น.ศ. 2452) - ไม่ระบุ (มีความรู้สำนวนตัวและรู้จักใช้ ความรู้ใหม่ ๆ สอนนักเรียน) ระบุ -
ประโยคครูมูล ร.ศ. 129 (น.ศ. 2453) - ไม่ระบุ ระบุ -
ประโยคครูมูล ร.ศ. 130 (น.ศ. 2454) - ไม่ระบุ ระบุ หลักสูตร 2 ปี
ประโยคครูประถม ร.ศ. 130 - ไม่ระบุ ระบุ หลักสูตร 2 ปี
ประโยคครูมัธยม ร.ศ. 130 - ไม่ระบุ (ต้องการครูประจำวิชามากกว่า ประจำชั้น) ระบุ -